tecte erant: parietes etiam tabulis cœdrinis tegebantur. ita q̄ de lapidibus pietū nullus penitus videbat. **T**rabes que sursum in edificio sūt suspēse et de pietē in pietē p̄tense s̄gn̄t viros cōtēplatiuos. in altū .i. in paradisu p̄ affōez suspēsos et p̄ caritatē et vtrūq; pietem ad deū et ad p̄ximū extensos. **Sa. viij.** Attingit a fine vsq; ad finem fortiter ac. **P**arietes vero significāt bonos subditos vel actiuos. qz reueratam istis pietib; q̄ trabib; idest de istis cōtēplatiuis vel actis religiosiis vel clericis superiorib; vel subditis nullus debet bona sua exteriū p̄ inanē gloriam p̄alare sed potius virtutes suas sanctamq; affectionem suam debet ab aliorū vsib; abscondere. **A. pocalip̄ xvi.** Beatus qui custodit pallium suum ne nudus ambulet. **S**ola enim capita idest bona exteriora. eorum opera. et tabule cœdrine que sūt imputribiles. .i. verba indefectibilia et honesta debent apparere: lapides vero idest interiores et fortiores vtutes que magis sunt spēales debent oculos hominum fugere et latere. **M**athei quinto Attendite ne iusticiam vestram faciatis coram hominib; vt videamini ab eis. **C**um templū habeat tria cenacula seu intersticia sic fiebat qz p̄ cocleam ascēdebat de inferiori ad medium et de medio ad terciū vel ad sup̄mū.

Est autem coclea via vel scala ḡ dualis circumuoluta seu tortuosa que scz vitis didit que occulta erat in parietibus et solū hostiū videbat. **S**ic vere cū templū et ecclesia in suo vniuerso habeat tres status scz inferiorē qui ē vita presens. mediū qui ē stat⁹ aie sepatē. post mortem vltimū et superiorē q̄ ē stat⁹ hoiz p̄ resurrectionē. .i. p̄ resūptam corporū stolā. sic est qz per cocleā purgatorij cui⁹ scilicet sola ianua videlicet mors p̄ quā ibi intrat ē nobis nota. **I**psa vero via qualis est dubitamus et ambigim⁹ circumuoluta ē nobis penitus et ignota et iūcta de inferiori ad medium idest de statu mortalitatis ad statum b̄titudinis aminarū ascenditur et tandem per resurrectionem corporum de isto medio ad terciū puenitur. **I**eremiquinquagesimo primo De monte in collem transferūt: obliti sūt cubilis sui idest mundi. **V**el dic qz cū istud templum ecclesie militantis tres habeat partes. scilicet statum incipiētium proficiēcium et perfectorum constat. qz mediante coclea virtutum et bonorum operum cuius scilicet ianua est baptism⁹ vel penitentia q̄ cūcti⁹ patet de vno ad alium ascēdi⁹: et de incēpōe ad p̄fectionis amulū puenimus. **P̄s** Ascēiones in corde suo disposuit in valle lacrimarum. **V**el dic qz cum ecclesia habeat

tres ptes scz illos qui hic sūt in
 miseria et illos qui sūt in purga
 torij angustia. et illos qui sūt su
 perius in œlesti leticia. sic est q
 p eodeam pfectionis scz vbi sūt
 multe reuoluōes. multi gradus
 multe virtutes que tamē ab oau
 lis alioꝝ debent esse abscondite
 et ignote. de isto infimo ad me
 diū. de mūdo ad purgatorij de
 purgatorio ad paradisi debet q̄li
 bet puenire. ps. sūt de virtute
 in virtute: videbitur deus deozū
 in fion. **¶** Vel dic q̄ coelea signi
 ficat dei prouidenciā: que reuera
 multis circūuolucioibz nobis
 est ambigua et aspectibz huma
 ne noticie multū incognita et ig
 nota. **Ad ro. xij.** **¶** O altitudo di
 uiciarū sapiencie et sciencie dei q̄
 incōprehensibilia sūt iudicia eꝝ
 et inuestigabiles vie eius. Solū
 em̄ ostiū illius coelee idest solū
 quedā exteriores cause vel occa
 siones diuinoy iudiciorum no
 bis apparent. Que sint autem in
 teriores vie vel cause vel quot et
 quantis circumstācijs illud aga
 tur de templo ecclie militāis q̄n
 tū ad intersticia seu gradus pro
 motionū. siue agat̄ de templo
 cōsciencie quantū ad gradus v
 tutū et pfectionū. siue agatur de
 templo celestis patrie quātū ad
 gradus saluacionū. istud est vꝝ
 q̄ sola coelea idest sola diuina p
 uidentia et gracia est via p quam
 ascenditur. Et querit̄ quomodo
 de vno statu ad alium et de imo.

ad supmū venit. qz scz nullus ē
 qui tēpaliter siue spūaliter pos
 sit ascendere nisi inquantū ocul
 ta dei prouidencia decreueit viā
 dare. **¶** In templo facta sūt tria
 tabulata seu deambulatoria cir
 cūquaq; et in quolibet facte sūt
 luciale idest appodiatoria ī qui
 bus possunt imitari inferius ēspi
 cientes. sicq; erat h̄m̄ **bedā** q̄ su
 perius medio et supmo erat lati
 us. supremū vero ceteris erat stri
 ctius et breuius. **¶** Sic vere cum
 in ecclia sūt plures pfectionis ḡ
 dus vtpote inferior. in quo sig
 natur mūdus. **¶** Mediꝝ. in quo
 designat̄ status ecclie. Et superior
 in quo designat̄ status religioso
 rū. **¶** Istud debet esse q̄ q̄nto sta
 tus est superior tanto debet esse
 strictior et artioꝝ. et q̄nto homo
 vult ad superiorē pfectōis statu
 ascendere. tanto debet artioꝝem
 vitam ducere et tenere. **¶** Qd̄ ecclia
 ad illos qui ad gradus honoris
 ascendūt referri potest. qz p̄ cer
 to quāto altioꝝem gradum in ec
 clia obtinent tanto p̄ strictius
 deambulatorij. idest per artio
 rē penitencie viam deambulare
 debent. vt sic in mūdo qui infe
 rius est fit vita latioꝝ. ī ecclia stri
 ctioꝝ. in religione vero et in pre
 latura artioꝝ. **¶** In quoq; deam
 bulatorio seu statu debent eē lu
 ticiale id ē appodiamenta spei et
 fiducie quibz homo imitat̄ ne
 p̄ peccatū et desperationē corruere
 cōpellat̄. **¶** Sed p̄ certo videt̄

q̄ templum modernum in con-
trariū versū est quia inferiora sūt
strictiora. et media q̄ superiora
layci plus q̄ clerici: clerici plus
q̄ religiosi vel prelati Quinimo
q̄to in ecclesia ascenditur alci?
tanto ibi uiuitur laici? atq; leti
us Unde istd̄ est hodie templū
illud quod uidit ezech. de quo e
zech. xli. Itaq; in superiorib; la
cius erat tēplū **¶** Vel dic q̄ de il-
lo tēplo ezech. pōt dici q̄ tem-
plum ecclesie strictū sit h̄ in hac
uita p̄ tribulacōes sursū uero in
patria latū erit p̄ consolaciōēs.
¶ Malleus et securis non sunt
audita in templo cū edificaret̄.
zē Unde supra ca. p̄cedenti. pau-
mentū ⁊ parietes de triplia con-
stabant materia sc; de lapidib;
tabulis ligneis et auro. **¶** Sic
uero iusti ex tribus cōstare dūt.
sc; ex lapide. i. ex fidei soliditate
ex tabulis. i. ex spei sublimitate
ex auro. i. ex caritatis p̄ciōsitate
¶ Prima ad cor. xiiij. Nūc autem
manent tria h̄. fides spes et cari-
tas: maior em̄ horū ē caritas **¶**
Templum in longitudine tres
ptes habebat. sc; priorē et cōio-
rē. que erat ad orientem: poste-
riorem et secreciorē que erat ad
occidētem: **¶** Per partem em̄ oriē-
talem in primā domū egredie-
batur et deinde in sanctuarium
.i. in domū occidentalē ubi erat
archa altare. cherubin et ubi p̄-
piciatorium accēdebatur v̄ vna
domus ab alia p̄ quēdā lignēū

parietē diuidebatur **¶** Sic uero
dū ecclesia habeat duas partes
sc; militantem et triumphantē
illud est uerū q̄ in oriente. i. p̄
tempore huius uite est prima
domus sc; ecclesia militans: tan-
dem uero in occidēte. i. in tempo-
re p̄ mortē succēdit p̄ciōsū scū-
ariū paradisi sc; ecclia triumphantē.
¶ De illis duabus maneribus p̄t
intelligi illd̄ **¶** **¶** In die man-
dauit dñs miā suā. et nocte cā-
ticiū eius **¶** Ac si dicat **¶** In die pre-
sentis uite d; acq̄ri miā et grā i
ecclesia militāte **¶** In nocte v̄o uel
in occidente mortis p̄cipietur cā-
ticiū et gloria in ecclia triumphan-
te **¶** **¶** Fecit salomō in oraculo du-
o cherubin de lignis oliuarū. q̄
hēbāt x. cubitos i altitudie **¶** Que-
lib; ei ala cuiuslib; q̄nq; cubitos
hēbat et sic alay extēsiō x. cubi-
toꝝ erat **¶** Posuit igit̄ cherubi in
medio oraculi **¶** Ita q̄ q̄lib; cheru-
bin vnā alā vsq; ad pietē oracu-
li p̄tēdebat **¶** Alia uero alā alt̄ al-
teꝝ at̄gebat **¶** Op̄ aut̄ vnū i du-
ob; cherubin ita q̄ q̄lib; i oib;
alteri filis erat: et vnū q̄sq; faciē
suā ad domū alterius uertebat
¶ **¶** Ista possunt applicari ad ui-
ros sciētificos ac perfectos. a sa-
lomone. i. a deo et oraculo ecclie
cōstitutos et maxie ad ecclesiā-
ticos et prelatos: cherubin em̄
interpretat̄ plenitudo sciē **¶** Dico
igit̄ q̄ isti debēt duo eē p̄ mutu-
ā caritatē. de lignis oliuay p̄dul-
cissimā pietatē: alt̄ alteri filis p̄

morū cōformitatē et p abdicatā
 o. nēz certimonicā singularitatē:
 debet alter alterū attingere p cō
 cordiam et vnitatē. pietes id est
 sodos et vicinos debent attingē
 p amicitiam et liberalitatē. et vul
 tū suū id ē cōsideracionē et curam
 suā debent ad exteriorē domū
 .i. ad populū vertere p boni re
 giminis executionē seu oracionē
 seu predicacionē: auro vero dñt
 esse coopti p bonā et fulgentē cō
 uersacionē: et sic habebūt in la
 titudine decē cubitos. .i. decē pre
 ceptorū cōplementū et pfectionē
In altitudine vero eterne subli
 mitatis finaliter habebūt decem
 cubitos. .i. denariū retribuciois
 supne. et ita isti cherub dicēt il
 lud eze. xxviii. Plenus sapiēcia
 et pfectus decore in delicijs para
 disī dei fuisti **S**equit̄ **A**uz op?
 decoris tui. cherub extensus et p
 tegens posui te in monte sancto
 dei. **¶** Vel dic q̄ due ale viri pfe
 cti maxime boni et scientifici pre
 lati. sūt vita contemplatiua et a
 ctiva **A**la que cōtingit parietē.
 id est deū est cōtemplacio que scz
 quinqz habet cubitos. qz scz con
 templacio seu cōsideracio cōsistit
 in quinqz scz in meditatione sui.
 mūdi. iudicij. inferni et paradisi
 sui. q̄ vilis ī ingressu. q̄ miser
 in progressu. q̄ flebilis in egres
 su **I**tem q̄ impugnatus a demo
 nibus. q̄ lacessitus temptacioni
 bus. q̄ allectus delectacionibus
 deiectus tribulacionibus. q̄ in

plicatus criminibus. depaupat?
 virtutibus. irretitus malis con
 suetudinibus. **M**ūdi etiam scilz
 qm fallax. qm vanus qm insta
 bilis. qm insanus **I**udicij qm ter
 ribilis **I**nferni qm tristabil **P**a
 radisi qm cōsolabil **¶** Dic de q̄s
 libet circūstancias. vt sic de istis
 quinqz cubitis scz quinqz pēnis
 illius ale posset dici illud exodi
 xxxviii. **F**acies altare holocau
 sti quinqz cubitoꝝ **H**olocautū
 quasi totū incensū significat cōte
 placionem seu contemplatiuam
 vitam. **I**n qua scz homo totum
 seipsū offert. **A**la autē qua che
 rubin cōtingit aliud cherubi so
 ciū suū significat vitam actiuam
 qua scz alius alterū pfiat et qua
 alter cum altero iuste viuit et q̄
 homo proximū suū spūaliter et
 tempaliter diligit atqz tangit.
 et illa quinqz habet cubitos seu
 pēnas **P**rima est docere. **S**cōda
 est corrigere. tēcia nutrire. quar
 ta cōsolari. quinta supportare **A**
 la igitur actiue vite seu etiam su
 pm amoris cū istis pēnis ad pr
 imū debet volare et ipsum quin
 tupliciter tangere et iuuare **¶**
 Unde dicit bene iobānis vi **E**st pu
 er hic qui habet quinqz panes
 ordeaceos **¶** Vel dic q̄ duplex
 ala est duplex caritas dei scilz et
 pximi. qz scz ala qua diligimus
 deum habet quinqz pēnas in q̄n
 tū scz deus a nobis diligitur pp
 ter quinqz scz ppter vulnera q̄n
 qz que propter nos tulit. **¶** Vel

propter quāq; beneficia que sūt
creatio: redemptio: a peccato cō-
uersio: culpe remissio: glorie cō-
cessio: **A**la vero caritatis supne
habet alia quinq; que superius
sūt dicta. **Et sic vide de che-
rubin exodi. xxv. vbi multa di-
xi. Hic poit amestoz q; latbo-
mi quēdā lapidem quē habebāt
multoāes voluerāt ponere ī di-
uersis locis templi. sed virtute
diuina sic fiebat. q; lapis ille in
nullo loco poterat adaptari. qz
cōtingebat illū lapidē maiorem
vel minore vel icōpositiore inue-
ri. qua ppter ad ptē fuerat reie-
ctus. et ab edificatorib; repba-
tus. In fine tamē cū murus a pa-
ries templi pficeretur et in supe-
riori angulo deficeret lapis vnus
temptauerunt magistri si forte
ille lapis qui totiens fuerat rep-
batus ibidē aliq̄litē cōuenir; Qd
vtiq; cū grandi oīm admiratiōe
cōtingit. quia scz ille lapis cōue-
entissime fuit situs. ac si factus fu-
iss; ex certo pposito. in illo supe-
riori angulo positus. et adapta-
tus. Illud exponitur de xp̄o tā
historice q̄ pphetice. **H**istorice
enim xp̄s expomit hoc de seip̄o
impletum fuisse. mathei. xxi. ca.
vbi dixit iudeis se esse lapidem
reprobatum. et tamen in angu-
lo constitutum. quia p certo isti
qui tunc erant artifices templi si-
nagoge. scz pharisei et pncipes
iudeorum quando viderūt istū
lapidem viuum scz cristum deū**

et hominē: ipsū statim repudia-
uerūt. et ad nullum bonum o-
pus vtile iudicauerunt. sed ip̄s
et fidem eius penitus improbaue-
runt. et tamen ille contra spem
omnium nutu dei factus est la-
pis angularis cōsumatoz tem-
pli ecclesie dei: duos parietes in
vnū angulum idest duos popu-
los in vnā fidem colligans. et
ipsum templū ecclie cui resid; or-
nans. pficiēs et cōsumans. **C**re-
diderūt enim iudei q; quādo cri-
stum repudiauerūt et occiderūt.
q; de ipso amplius mētio non fie-
ret. et q; nomen eius eo mortuo
deperiret. et tamē in capite ecclie
ipse positus. et totius religiois
et gracie caput factus est. **U**nde
a domino factū ē istud: et ē mira-
bile in oculis nostris **David. in
psalmo. lapidē quē f pbauerūt
edificātes. zc. Vel dic mistice**
q; artifices seu edificatores tem-
pli ecclie vel pate signat p̄latos.
principes. iudices et magistros
qz tūera sepe fit q; qñ aliquis la-
pis alibi est locandus vtpote
quando vacat aliqd bñficiū vel
officiū ad manus eoz venit. ali-
q̄s lapis. i. aliqua p̄sona bona
q̄ eis presentatur vel de qua fit e-
is mentio sp̄ealis. p certo locū
p ipso nūq̄ repire poterūt ip̄os
q; nūq̄ cōgruos vel vtilēs pro
aliq̄ beneficio r̄putabūt. h̄ potit
postponūt et repbat et alios mi-
n̄ ydoneos pmouebūt et ī edifi-
caciōe ecclie collocabūt **Quis illud**

ex malicia faciāt. deus tñ ocul
te illud vult et pmittit fieri. q̄a
ordinat talem sic reiectū ad me
lius tempus reseruari. iux̄ illud
iob xij. **D**eridetur iusti simplici
tās. lampas & tempta apud co
gitaōes diuinitū pata ad tps sta
tutū. Quid ergo? Pro cuius dubio
sepe fit q̄ tandē oīa sp̄e oīniū
nutu diuine puidencie locus il
lius lapidis sic reiecti advenit et
q̄ in angulo supiori. i. in officio
vel beneficio excellētiōri ab edi
ficatoribz idest electoribz et pro
motoribz p lapide angulari. i.
p plato cōstituit. et tūc magna
admiracione oīm ad statū ardu
um pmouet. et qui ab oībz cō
temptus & reiectus fuerat. super
oīes sublimat. ps **S**uscitās a
tertia inopem. et de stercore eti
gens pauperē. **U**t sedeat cū p̄n
cipibz. **F**atui igif sūt qui bonas
psonas nitūt reijcere et cōtemp
nere. qz nesciūt quid de ipsis de
us decreuit ordinare. **E**t sepe fit
q̄ ille qui amplius calcat. et re
probat. magister reprobandū
efficit. et sup eos dñs exaltatur
Ecc̄i. xi. **O**culus dei respexit pau
perē. et erexit eum ab humilita
te ip̄ius. & exaltauit caput eius
& mirati sūt mlti & honorificaue
rūt deū. **Q**uod si vis dic q̄ aliqui
lapides idest aliqui hominē sūt
ita p̄terui in p̄ncipio q̄ ad nullū
bonū sunt vtilē nec ad aliquod
officiū vel beneficiū sunt abi
les quinimo necesse est q̄ ab ar

tificibus idest a prelatiis repro
bentur et pro nichilo inter ali
os cōputentur: qui tamen qñq̄
nutu dei taliter ouertūt q̄ fina
liter in templo religionis vel ec
clesie in angularē lapidem idest
in prelatum vel domi nū pmouē
tur. vel saltem q̄ p̄sona bona et
solēpnis efficit. ita. q̄ lapis an
gularis apud alios reputetur
Allega vt sup

Hecit salomon porticū ā
te faciem templi sup co
lūpnas ereas cōstitutū.
inter quas due erāt colūpne eree
ceteris eminentiores que in alti
tudine xxviii. cubitis ptendebā
tur. et inferi⁹ basibz ereis susten
tabant. **H**abebant desup erea
epistilia a quibz p girū depende
bāt ducenta malagranata. sup e
pistilia v̄o erea capitella v. cubi
toꝝ collocabant. que vndiqz li
lijs ereis coronabant. **L**atera
autem colūpnarū et epistuliorū
retibus et cathenulis ereis vndi
qz dependentibz ad cōnatū cin
gebant. et linea xij. cubitoꝝ cō
lūpna quelibet ambiebat. et
altera colūpna alteri similis in
omnibus habebatur. **O**na autē
earū iachim idest firmitas alte
ra vero boꝝ. i. robur appellaba
t. et inē duas istas i porticū seu
i atriu intrabat. **I**n qlibet at ca
pitello colūpne septē vsus scrip
turaꝝ i circuitu scripti erāt q̄ colū
pne caamē cōnabāt. **T**emplū
figt eccl̄iaꝝ triūphātē. portic⁹ v̄o

Regū.

qui ante est significat ecclesiam militantem. Cum enim in isto porticu fuerint multe colūpne. idest multe bone persone ad sustentandum ecclesiam constitute. inter ceteras fuerunt due principales petrus scilicet et paulus. vel simon et iudas. vel quicumque duo sancti de quibus insimul predicatur vel sollemnizetur. vel etiam generaliter quicumque boni prelati et presbiteri. qui scilicet duo fuerunt per binariam caritatem. inuicem similes per mox communem conformitatem. qui bases et fundamenta sanctae et solide fidei. bastile spei. epistilium caritatis. et capitellum quinque cubitorum. idest discretam custodiam quicumque sensum habuerunt. septem versus scripturarum. id est virtutes vel septem dona spiritus sancti in capite colūpne. id est in mente iustorum fuerunt quibus per ceteris claruerunt. In istis etiam fuerunt malagranata que sub duro cortice grana continent et liquorem. idest virtutum et gratiarum virtus: lilia. id est castitatis mundicia et puritas. et thia seu catenule. id est bona amicitie. et cotidie confederata colligatio: linea tota ambiens est diuine legis meditatio. que etiam duodecim habebat cubitos. in quantum in ipsa refulgebat xij articuloz vera credulitas et agnicio. Et sic isti bene dicuntur iacobim et booz. id est infirmitas et robur. in quantum ad tollendum mala sunt firmi. ad faciendum boni robusti. et sic ad sustentandum ec-

clesiam. columpne idest viri stabiles sunt inuenti. Omnia ista exere dicuntur facta. per eo quod in omnibus moribus et actibus eorum sonus diuine laudis et gratiarum actionis. confessionis et predicacionis fuerit inuentus. et ad erudicionem fraternam in omnem terram probatus. **I**tem breuiter cuilibet tali colūpne presertim dicit illud **Je. po** Ecce dedi te in columpnam ferream et in murum ereum: et preliabuntur aduersus te et preualere non poterunt. **S**i vis dilata melius quia transeo. **C**irca templum plura facta sunt domicilia seu atria. scilicet atrium interius vndique circa templum in quo erat altare ereum. et in quo sacrificabatur. et in quo psallebant cantores et ad populum loquebantur. **C**uius scilicet forma quadrangula. templum ex omni latere ambiebat et ipsum atrium murus circumquaque cingebat. qui tres ordines lapidum diuersorum colorum et tres in altitudine cubitos continebat. qui columpnas edificij per circuitum sustentabant. **P**auimentum autem huius atrij marmoribus erat structum et diuersis imaginibus picturatum. **I**llud igitur atrium populus non intrabat. sed per quatuordecim gradus ascendens. sacrificia sua ad hostium atrij sacerdotibus offerebant sic per omnia die libere regum et pali. et exposuit commestor extra illud atrium. sed circa templum vndique